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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Martina Božíková

Školiteľ: doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Vplyv albendazolu na expresiu vybraných enzýmov Haemonchus

contortus

Haemonchus contortus je dominantný gastrointestinálny patogén malých prežúvavcov, ktorý

môže spôsobiť oslabenie až smrť hostiteľského organizmu. Straty sú zaznamenávané hlavne u

mladých jedincov, čo sa následne odzrkadľuje aj na samotnej ekonomike chovu. Z toho dôvodu

prevencia a terapia stále zohrávajú najvýznamnejšiu úlohu. Avšak na druhej strane, zvýšená

schopnosť červov prežiť túto liečbu predstavuje závažný problém. Jednou z možností vzniku

rezistencie je zvýšená aktivita enzýmov, ktoré sú zodpovedné za metabolizmus xenobiotik.

Cieľom diplomovej práce bolo sledovať vplyv albendazolu (ABZ) na expresiu vybraných

génov biotransformačných enzýmov UDP-glykozyltransferáz (UGTs). Pre tento účel boli

vybrané dva kmene H. contortus – citlivý na anthelmintiká ISE (Inbred Susceptible Edinburgh)

a rezistentný na anthelmintiká WR (White River). Jedna časť parazitov bola kultivovaná

v médiu s obsahom albendazolu po dobu dvanásť hodín, druhá časť, ktorá slúžila ako kontrola

bola kultivovaná v médiu bez obsahu liečiva. Následne bola meraná génová expresia dvanástich

vybraných UGTs pomocou kvantitatívnej PCR. Výsledky ukázali signifikantné zvýšenie

génovej expresie u dvoch vzoriek rezistentného WR kmeňa po ovplyvnení ABZ, a to: u samíc

pre gén kódujúci UGT365B6 a u samcov pre gén kódujúci enzým UGT365B3.

Abstract
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Candidate: Martina Božíková

Supervisor: doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Title of diploma thesis: Effect of albendazol on the expression of selected enzymes in

Haemonchus contortus

Haemonchus contortus is the dominant gastrointestinal pathogen of small ruminants that can

cause weakening or even death of the host organism. Losses are mainly recorded in young

animals, which subsequently reflects on the farm economy itself. Therefore, prevention and

therapy still play the most important role. On the other hand, the increased ability of worms to

survive this treatment poses a serious problem. One of the possibilities that might be causing

this problem is the increased activity of enzymes responsible for the metabolism of xenobiotics.

The aim of this master's thesis was to investigate the effect of albendazole (ABZ) on the gene

expression of selected biotransformation enzymes; UDP-glycosyltransferases (UGTs). For this

purpose, two strains of H. contortus – anthelmintics-susceptible ISE (Inbred Susceptible

Edinburgh) and anthelmintics-resistant WR (White River) were selected. One group of the

parasites was cultivated for 12 hours in a media containing albendazole, the other group, which

served as control, was cultivated in a drug-free medium. Subsequently, the gene expression of

12 selected UGT enzymes was measured by quantitative PCR. The results showed a

significantly increased gene expression in 2 samples of the resistant WR strain after ABZ

treatment, namely: in the females the gene encoding UGT365B6 and in the males the gene

encoding UGT365B3 were affected by ABZ.
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1 Úvod

Helmintózy sú ochorenia spôsobené parazitickými červami. Tieto ochorenia postihujú nielen

ľudí, ale aj voľne žijúce, domáce i hospodárske zvieratá. Jedným z pôvodcov ochorenia je aj

vlasovka slezová, lat. Haemonchus contortus. H. contortus sa radí medzi jedných

z najdôležitejších parazitov malých prežúvavcov, a to predovšetkým vďaka vysokej

patogénnosti a rozšírenému výskytu, najmä v tropickom, subtropickom a miernom klimatickom

pásme. Živí sa krvou z kapilár v sliznici žalúdka a spôsobuje hemoragickú gastritídu, anémiu

a často vedie až k smrti postihnutých zvierat. Tento nematód každoročne spôsobuje farmárom

veľké ekonomické straty.1

Na prevenciu a liečbu helmintóz sa už dlhé roky používajú anthelmintiká. Jednou zo skupín

týchto liečiv sú benzimidazoly, medzi ktoré patrí aj, v štúdii používaný, albendazol. Jeho

mechanizmus účinku spočíva v inhibícii polymerácie tubulínu, čo vedie k poruche

metabolizmu parazita a následne jeho smrti.2

Nadmerné a často neopodstatnené používanie antihelmintik vyústilo do vzniku rozsiahlej

a závažnej odolnosti nematód voči týmto liečivám. V súčasnej dobe sú hlásene rôzne stupne

rezistencie voči všetkým skupinám anthelmintík. Skutočnosť, že rezistencia na monepantel,

najnovšie anhelmintikum, sa vyskytla v priebehu menej ako štyroch rokov od uvedenia lieku

na trh, je určite znepokojujúcim varovným signálom. Závažnosť tohto javu dokladá aj fakt , že

na niektorých farmách v južnej Afrike a v Austrálii už nie je naďalej možný chov oviec

z dôvodu rezistencie. V kontexte rýchleho šírenia a ekonomického dopadu anthelmintickej

rezistencie je naliehavé pochopiť mechanizmy a genetiku jej vzniku, monitorovať ju a navrhnúť

účinné stratégie na minimalizáciu vplyvu anthelmintickej rezistencie.3,4,5

Možnosti vzniku rezistencie sa dajú chápať ako genetické zmeny v cieľovom mieste

anthelmintika, zmeny v transporte alebo zmeny v metabolizme liečiv v rámci parazita.

Helminty disponujú tzv. enzýmami metabolizujúce xenobiotiká, ktoré ich potenciálne chránia

pred toxickými xenobiotikami, akými sú aj anthelmintiká, čím sa znižuje účinnosť

anthelmintickej terapie a môžu prispieť k rozvoju rezistencie na liečivá. Viaceré štúdie ukázali

priamy vzťah medzi zvýšenou expresiou transformačných enzýmov a rezistenciou na

anthelmintiká u H. contortus. Medzi tieto enzýmy patria aj enzýmy druhej metabolizačnej fázy

UDP-glykozyltransferázy (UGTs).5,6,7
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Keďže rezistencia má genetický základ, môže byť detegovaná aj ako zmena v génovej expresii.

Táto diplomová práca skúma expresiu vybraných dvanástich biotransformačných enzýmov

UGTs v rámci kmeňov H. contortus citlivých a multirezistentných na anthelmintika. Najskôr

sa porovnávali rozdiely v konštitutívnej expresii medzi pohlaviami u citlivého kmeňa a zmeny

v konštitutívnej expresii medzi citlivým a multirezistentným kmeňom u samíc a samcov.

V druhej časti diplomovej práce sa skúmal vplyv albendazolu na génovú expresiu vybraných

enzýmov medzi samicami a samcami citlivého a multirezistentného kmeňa.
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2 Teoretická časť

2.1 Haemonchus contortus

Klasifikácia:

Vlasovka slezová patrí do kmeňa Hlístovce (Nematoda), triedy Secernentea, radu Strongylida,

čeľade Trichostongylidae a rodu Heamonchus.8

2.1.1 Základná charakteristika

Červy sú nitkovitého tvaru. Na prednom konci majú rudimentálnu ústnu kapsulu, ktorá

obsahuje kyjovitý zub, ktorým narušujú stenu ciev. Jedince H. contortus sú oddeleného

pohlavia. Samice dorastajú do dĺžky 20 – 30 mm a majú charakteristické sfarbenie (Obr. 1

vpravo), ktoré pozostáva z krvou naplneného čreva a nápadných bielych reprodukčných

orgánov, ktoré sa vinú okolo čreva. Samce majú telo obecne menšie a tenšie. Dorastajú zväčša

do dĺžky okolo 20 mm. Na Obr. 1 vľavo môžeme vidieť kopulačné orgány samcov, ktoré sa

nazývajú bursa copulatrix. H. contortus je jeden z najplodnejších nematód z radu Strongylida.

Patogénne sú predovšetkým larvy (L4) a dospelý jedinci. Jednotlivé samice produkujú tisíce

vajíčok denne, čo môže viesť k rýchlej kontaminácii pasienkov a k prepuknutiu hemonchózy.

Jedna hlística je schopná odsať svojmu hostiteľovi až 50 µl krvi. H. contortus produkuje vápnik

a látku viažucu faktor zrážanlivosti známu ako kalretikulín, čo uľahčuje parazitovi živenie sa

krvou hostiteľa.7,8,9,10

Obr. 1 Pohlavný dimorfizmus H. contortus. 11


[…]


U samíc iba zvýšenie génovej expresie UGT365B6 bolo vyhodnotené programom GraphPad

za štatisticky signifikantné. U zvyšných génov nedošlo k výraznejšiemu zníženiu alebo

zvýšeniu génovej expresie po ovplyvnení albendazolom.

Pôvodná hypotéza, že pred toxickým účinkom albendazolu sa rezistentné kmene bránia

zvýšením génovej expresie UGTs sa naplnila iba čiastočne. Výsledky prezentované v tejto

diplomovej práci ukázali, že anthelmintikum albendazol výraznejšie ovplyvnilo iba enzýmy

z rodiny UGT365. Štatisticky signifikantné zvýšenie génovej expresie u multirezistentného

WR kmeňa sme zaznamenali v dvoch prípadoch a to u samíc pre gén kódujúci enzým

UGT365B6 a u samcov pre gén kódujúci enzým UGT365B3. Oba enzýmy patria do rodiny

UGT365, ktorá je najbližšia k rodine UGT16 u C. elegans. Do rodiny UGT16 patrí aj gén

spojený s transkripčným faktorom SKN-1: ugt_22 (Ce-UGT16C1). Ten bol nedávno

identifikovaný ako detoxifikačný gén zapojený do biotransformácie albendazolu u C. elegans.45

Tento fakt naznačuje, že enzýmy rodiny UGT365 by mohli byť zapojené do rozvoja rezistencie

na benzimidazolové anthelmintika.
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K získaniu výsledkov sme merania uskutočnili iba raz. Na potvrdenie záverov by bolo potrebné

merania zopakovať. Ďalší výskum by mohol byť zameraný na enzýmy, u ktorých došlo

k štatisticky signifikantnej zmene a to predovšetkým UGT365B6 a UGT365B3 a taktiež by

mohlo byť prínosné preskúmanie expresie ďalších enzýmov z tejto rodiny. Mechanizmus

metabolizmu liečiv ako aj mechanizmus vzniku rezistencie je vysoko komplexný a navzájom

prepojený proces. Na to, aby sme boli schopný efektívne bojovať s rozširujúcou sa rezistenciou,

je potrebné dostatočne pochopiť funkciu jednotlivých enzýmov a spôsob ich indukcie

u H.contortus.
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7 Záver

Predmetom tejto diplomovej práce bolo zistiť ako anthelmintikum albendazol ovplyvní

expresiu vybraných enzýmov zo skupiny UDP-glykozyltrasferáz u helminta rodu H. contortus

z citlivého ISE a rezistentného WR kmeňa. Okrem liečivom ovplyvniteľnej expresie sa skúmala

aj (konštitutívna) expresia u jedincov, ktorí neboli ovplyvnení albendazolom.

Vzorky RNA z jedincov separovaných podľa pohlavia a kmeňa, ktoré boli izolované

v požadovanej kvantite a kvalite, boli kvantifikované pomocou qPCR. Následná analýza

výsledkov ukázala obecne vyššiu konštitutívnu expresiu génov u samcov citlivého kmeňa

v porovnaní so samicami. Rozdiely boli zistené aj pri porovnaní konštitutívnej expresie medzi

kmeňmi. Ako u samíc, tak aj u samcov z multirezistentného kmeňa, sa zaznamenala zvýšená

expresia génov kódujúcich enzýmy UGT24C1 a UGT368B2. Po dvanásť hodinovom

ovplyvnení albendazolom bola zistená u rezistentného kmeňa signifikantná indukcia génovej

expresie v dvoch prípadoch, a to u samíc pre gén kódujúci UGT365B6 a u samcov pre gén

kódujúci enzým UGT365B3.
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8 Zoznam skratiek

ABC transportér

ABS

ABSO

ABZ

AF

AKRs

AM

BZ

cDNA

Ct

CYP 450

DMSO

DNA

dNTP

DTT

EDTA

EHA

FAD

FAMACHA

FECRT

FMO

GAPDH

GI

GIT

GPx

GSTs

IRE kmeň

ISE kmeň

KF

KM

ATP-binding cassette

albendazolsulfoxid

albendazolsulfón

albendazol

vzorka samíc H. contortus ovplyvnená ABZ

aldo-keto reduktázy

vzorka samcov H. contortus ovplyvnená ABZ

benzimidazoly

komplementárna deoxyribonukleová kyselina

cyklus prahu

cytochróm P450

dimetylsulfoxid

deoxyribonukleová kyselina

deoxynukleotid trifosfát

dithiotretiol

kyselina ethylendiamintetraoctová

egg hatch assay – test liahnutia vajíčok

flavínadeníndinukleotid

faffa malan chart –test na zistenie závažnosti anémie

fecal egg count reduction

flavínové monooxygenázy

glyceraldehyd-3-fosfát-dehydrogenáza

gastrointestinálny

gastrointestinálny trakt

glutathionperoxidázy

glutathion S-trasferázy

kmeň rezistentný na benzimidazolové anthelmintika

kmeň citlivý k všetkým anthelmintikám

kontrolná vzorka samíc H. contortus neovplyvnená ABZ

kontrolná vzorka samcov H. contortus neovplyvnená ABZ
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L1-L4

LD50

LD99

LDT

NAPDH

Phe

qPCR

RNA

RT

SDRs

larválne štádia 1-4

letálna dávka, ktorá po podaní usmrtí 50 % jedincov

letálna dávka, ktorá po podaní usmrtí 90 % jedincov

larval development test – test vývinu lariev

nikotínadeníndinukleotidfosfát

fenylalanín

kvantitatívna polymerázová reťazová reakcia

ribonukleová kyselina

reverzná transkriptáza

krátko-reťazové dehydrogenázy/reduktázy

SNP

Tyr

UDP

UGTs

WR kmeň

XMEs

jednonukleotidový polymorfizmus

tyrozín

uridín difosfát

uridíndifosfát glykozyltrasferázy

multirezistentný kmeň

enzýmy metabolizujúce xenobiotiká
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