**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra biochemických věd

Studijní program: Farmacie

**Posudek oponenta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Martina Božíková**

Vedoucí/školicel/ka práce: doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2019

Oponent/ka práce: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Název práce:

**Vplyv albendazolu na expresiu vybraných enzýmov *Haemonchus contortus***

---

Rozsah práce: počet stran: 64, počet obrázků: 16, počet tabulek: 5, počet citací: 45

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Teoretická část práce je pěkně napsaná, přehledná, s velkým počtem literárních odkazů. Metodická část je také přehledně uspořádaná a velmi podrobná. Dosažené výsledky jsou adekvátně diskutovány.

Dotazy a připomínky:

Psaní citací není jednotné, v seznamu nepsat Autor a kol., ale vypsát všechny autory; mezi číslem a jednotkou má být mezera; na str. 38 je jedna věta přehozena o odstavec dolů (DEPC voda); str. 42 - místo "ampliónu" má být "amplikonu"

UGT26A2 samců má sníženou hodnotu ve srovnání se samicemi. Není to také signifikantní? Ovlivnění vlasovky 10 mikromolárním ABZ nemělo vliv na expresi UGTs. Není tato koncentrace již moc vysoká?

V diskusi píšete, že "zvýšená konstitutívna expresia zistených génov prispieť k rozvoju rezistencie u *H. contortus*... ..na potvrdenie tejto hypotézy je potrebné previesť dôkladnejší výskum týchto enzýmov." Co byste navrhovala?

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 30.5.2019

.....
podpis oponentky / oponenta